
                                 
 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 
Prot.  n.6703 COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  54   Del  29-11-2010  
 

Oggetto: RICOGNIZIONE SOCIETA' PARTECIPATE 
 
 

L'anno  duemiladieci il giorno  ventinove del mese di novembre, alle ore 21:15, 
presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione, in seduta 
Pubblica. 

 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

MANCINI PIERA DEBORA P FUSARI RICCARDO A 
CASTELLANI MAURIZIO A MORRESI MARCO P 
BERNASCONI ANDREA P PACIONI ANTONELLA A 
BARTOLACCI STEFANIA P ILARI MATTIA P 
CICCIOLI MASSIMO P SANTINELLI MARIO A 
GATTI SIMONA P LUCIANI DOMENICO P 
BATTISTA DAVID P   

 
Assegnati n.   13        Presenti n.    9 
In carica   n.  13        Assenti   n.    4 
 
Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 
 
 LUCHETTI ALBERTO P 
MORICHETTA ANDREA P 
MASTRONARDI LUIGINA P 
SALVUCCI PAOLO P 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BOLLI DOTT.SSA STEFANIA. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco MANCINI PIERA DEBORA in 
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 
CICCIOLI MASSIMO 
GATTI SIMONA 
LUCIANI DOMENICO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 29-11-2010 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Premesso che: 

− la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) ha dettato nuove 

disposizioni riguardanti le società partecipate dalle amministrazioni pubbliche, di 

cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001; 

− che l’art. 3, comma 27 dispone che suddette amministrazioni al fine di tutelare la 

concorrenza ed il mercato non possono costituire società aventi per oggetto attività 

di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 

delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente od 

indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. E’ sempre 

ammessa la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e 

l’assunzione di partecipazioni in tali società; 

− che l’art. 3, comma 28 dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni ed il 

mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo elettivo con 

delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27; 

 

Dato atto che il Comune di Petriolo rientra tra le amministrazioni pubbliche noverate 

all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. 165/2001 ed è pertanto tenuto ad osservare la sopra citata 

disciplina; 

 
VISTO CHE IL Comune di Petriolo detiene una serie di partecipazioni in diverse società e 
precisamente: 
 
TASK S.R.L.  quota partecipata 0,02%  pari ad    €.       10,00 
 
COSMARI  quota partecipata 0,675% pari ad  €. 68.629,02 
 
TENNACOLA S.P.A quota partecipata 2,63%   pari ad   €.      592,00  
 
 
Visti gli statuti delle suddette società partecipate da questo Comune; 
 
Considerato che: 
 

• la TASK s.p.a.  venne costituita  come società di servizi informatici e di pubblicazione; 
• Il COSMARI  venne costituito per il servizio della gestione dei rifiuti; 
• Il TENNACOLA S.P.A. venne costituito per la gestione delle ciclo delle acque; 

 
 
Rilevato che dette partecipazioni sono correlate allo svolgimento di attività di competenza 
dell’ente; 
 
Ritenuto, pertanto, in base a quanto sopra esposto, che questa Amministrazione mantenga tutte le 
partecipazioni nelle società sopra elencate; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 29-11-2010 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

Visto l’art. 42, comma 2, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza a costituire società e/o di partecipare a società di capitali; 
 
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e dal Segretario Generale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 28, 
della legge 24.12.2007 n. 244, le partecipazioni sociali del Comune nelle seguenti 
società: 
 

• TASK S.R.L.  quota partecipata 0,02%  pari ad  €        10,00 
 servizi informatici e di pubblicazione 

 
• COSMARI  quota partecipata 0,675% pari ad €.68.629,02 

servizio della gestione dei rifiuti; 
 
TENNACOLA S.P.A quota partecipata 2,63%   pari ad €.     592,00  

• gestione delle ciclo delle acque 
 

2)  di dare atto che non sussistono partecipazioni del Comune non consentite dalla legge e 
che pertanto non è necessario procedere a cessione di quote; 
 

3) di inviare copia della presente deliberazione alle società di cui sopra ed al Collegio dei 
Revisori del Conto  ed alla Corte dei Conti in ottemperanza del dettato normativo. 
 

f.to Il Responsabile del Servizio 
Rag. Rocchi Leonardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 29-11-2010 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Alberto Luchetti allegata alla presente 
deliberazione; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 
comunale. 
 
CON VOTI  favorevoli n. 7 contrari n. 1 (Luciani) astenuti n. 1 (Ilari) resi nei modi di 
legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 

28, della legge 24.12.2007 n. 244, le partecipazioni sociali del Comune nelle seguenti 
società: 

 
• TASK S.R.L.  quota partecipata 0,02%  pari ad  €        10,00 

 servizi informatici e di pubblicazione 
 

• COSMARI  quota partecipata 0,675% pari ad €.68.629,02 
servizio della gestione dei rifiuti; 
 
TENNACOLA S.P.A quota partecipata 2,63%   pari ad €.     592,00  

• gestione delle ciclo delle acque 
 
2. di dare atto che non sussistono partecipazioni del Comune non consentite dalla legge 

e che pertanto non è necessario procedere a cessione di quote; 
 
3. di inviare copia della presente deliberazione alle società di cui sopra ed al Collegio 

dei Revisori del Conto  ed alla Corte dei Conti in ottemperanza del dettato normativo. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 29-11-2010 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

 
Parere: 
 
Regolarita' 
CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 23-11-2010 
 
 
                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                  F.to ROCCHI LEONARDO 

 
 
Parere: 
 
Regolarita' 
TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 23-11-2010 
 
 
                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                     F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 29-11-2010 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MANCINI PIERA DEBORA F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA  
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale, li 13.12.2010 
 
 P. IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
         
 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/12/2010 
        senza reclami; 
 
 [  ]  E’ stata trasmessa al ( ) CO.RE.CO. ( ) Difensore civico comunale a richiesta di 
       1/5 dei Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti delle illegittimita’ 
       denunziate (art. 17, comma 38, legge n. 127/97; 
 
(   )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 
 
(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 47, comma 3);  
 
(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 
        al controllo preventivo; 
 
 (   )  avendo il CO.RE.CO. (  ) Difensore civico comunale comunicato di non aver  
        riscontrato vizi di legittimita’ (art. 45 L. 142/90 e art. 17, comma 40 L. 127/97). 
 
 
                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE       
                                                         F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 
 


